

北京银行股份有限公司

BANK OF BEIJING CO., LTD.



二〇二四年半年度报告摘要
(股票代码: 601169)

二〇二四年八月

1 重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、《中国证券报》网站（www.cs.com.cn）、《上海证券报》网站（www.cnstock.com）、《证券时报》网站（www.stcn.com）、《证券日报》网站（www.zqrb.cn）和本行网站（www.bankofbeijing.com.cn）仔细阅读半年度报告全文。

本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别及连带的法律责任。

本半年度报告（正文及摘要）于2024年8月29日经本行董事会审议通过。会议应出席董事13名，实际出席董事13名，本行8名监事列席了会议。

经2024年5月16日召开的2023年年度股东大会批准，本行已向股权登记日登记在册的全部普通股股东派发自2023年1月1日至2023年12月31日期间的现金股利，每10股派发人民币3.20元（税前），共计分派股息约人民币67.66亿元（税前）。2024年半年度不进行利润分配或资本公积金转增，本行将综合考虑公司盈利情况、资本情况、监管要求和未来可持续发展多方面因素，积极研究和推动中期分红方案。

本行按中国会计准则编制的2024年中期财务报告已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审阅。

2 公司基本情况

普通股股票简称	北京银行	股票代码	601169
优先股股票简称	北银优 1	股票代码	360018
优先股股票简称	北银优 2	股票代码	360023
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	曹卓		
办公地址	北京市西城区金融大街丙 17 号		
电话	(86) 10-66426500		
电子信箱	snow@bankofbeijing.com.cn		

3 会计数据和财务指标

3.1 主要会计数据和财务指标

3.1.1 经营业绩

(单位：人民币百万元)

项目	2024年 1-6月	2023年 1-6月	变化(%)	2022年 1-6月
经营业绩(人民币百万元)				
营业收入	35,544	33,414	6.37	33,943
营业利润	16,468	16,031	2.73	15,110
利润总额	16,452	15,997	2.84	15,162
归属于母公司股东的净利润	14,579	14,238	2.39	13,574
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	14,602	14,276	2.28	13,543
经营活动产生的现金流量净额	(23,822)	26,832	(188.78)	3,606
每股比率(元/股)				
基本每股收益	0.66	0.65	1.54	0.62
稀释每股收益	0.66	0.65	1.54	0.62
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.66	0.65	1.54	0.61
每股经营活动产生的现金流量净额	(1.13)	1.27	(188.98)	0.17

注：每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(证监会公告(2010)2号)规定计算。

3.1.2 财务比率

(单位：%)

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	2022年1-6月
资产收益率(ROA)	0.76	0.81	0.87
加权平均净资产收益率(ROE)	10.98	11.58	11.77
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	10.99	11.61	11.74

注：1. 净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(证监会公告(2010)2号)规定计算，以年化形式列示；

2. 资产收益率=净利润[(期初总资产+期末总资产)/2]。

3.1.3 经营规模

(单位：人民币百万元)

规模指标	2024年6月30日	2023年12月31日	变化(%)	2022年12月31日
资产总额	3,945,656	3,748,679	5.25	3,387,952
发放贷款和垫款本金总额	2,167,886	2,015,552	7.56	1,797,319
其中：公司贷款	1,298,741	1,169,317	11.07	1,002,672
个人贷款	714,954	702,581	1.76	639,873
贴现	154,191	143,654	7.33	154,774
以摊余成本计量的贷款减值准备	57,875	56,024	3.30	52,854
负债总额	3,606,596	3,420,447	5.44	3,077,335
吸收存款本金	2,342,569	2,069,791	13.18	1,913,358
其中：个人活期储蓄存款	173,072	165,550	4.54	165,046
个人定期储蓄存款	532,120	455,533	16.81	374,251
企业活期存款	622,222	568,938	9.37	631,144
企业定期存款	822,618	731,817	12.41	584,819
保证金存款	192,537	147,953	30.13	158,098
归属于母公司的股东权益	337,715	326,915	3.30	308,473
归属于母公司普通股股东的每股净资产(元)	12.29	11.78	4.33	10.91

3.2 补充财务指标和监管指标

3.2.1 盈利能力

(单位：%)

盈利能力指标	2024年1-6月	2023年1-6月	2022年1-6月
存贷利差	2.15	2.25	2.34
净利差	1.48	1.54	1.70
净息差	1.47	1.54	1.77
成本收入比	25.63	24.89	21.55

注：成本收入比=业务及管理费用 / 营业收入。

3.2.2 资产质量

(单位：%)

资产质量指标	2024年6月30日	2023年12月31日	2022年12月31日
不良贷款率	1.31	1.32	1.43
拨备覆盖率	208.16	216.78	210.04
拨贷比	2.72	2.86	3.00
信用成本	0.86	0.73	0.76
正常贷款迁徙率	1.69	1.07	1.54
关注贷款迁徙率	37.22	23.98	28.96
次级贷款迁徙率	77.48	55.69	27.13
可疑贷款迁徙率	93.54	66.23	25.87

注：1.正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率为本行口径数据，根据《中国银保监会关于修订银行业非现场监管基础指标定义及计算公式的通知》(银保监发〔2022〕2号)的规定计算得出；

2.不良贷款率=(次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款)/各项贷款×100%；

3.拨备覆盖率=贷款减值准备金/(次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款)×100%；

4.拨贷比=贷款减值准备金/各项贷款×100%；

5.信用成本为本行口径数据，信用成本=本期贷款减值损失计提/((期初各项贷款余额+期末各项贷款余额)/2)×100%×折年系数。

3.2.3 流动性指标

(单位：%，人民币百万元)

流动性指标	2024年6月30日	2023年12月31日	变化(%)	2022年12月31日
流动性比例	89.13	92.23	下降3.10个百分点	76.93
流动性覆盖率	140.80	145.38	下降4.58个百分点	163.74
合格优质流动性资产	526,953.29	479,713.82	9.85	414,240.33
未来30天现金净流出量的期末数值	374,256.34	329,982.92	13.42	252,984.13

注：上述指标根据《商业银行流动性风险管理办法》(中国银行保险监督管理委员会令2018年第3号)和《商业银行流动性覆盖率信息披露办法》(银监发〔2015〕52号)中相关规定编制和披露。

3.3 资本构成

(单位：人民币百万元)

项目	2024年6月30日		2023年12月31日		2022年12月31日	
	集团口径	本行口径	集团口径	本行口径	集团口径	本行口径
1.资本净额	361,148	347,206	350,198	336,573	330,283	320,165
1.1 核心一级资本	261,590	257,537	251,199	247,114	233,065	229,265
1.2 核心一级资本扣减项	9,604	17,895	10,053	18,180	8,738	13,507
1.3 核心一级资本净额	251,986	239,642	241,146	228,934	224,327	215,758
1.4 其他一级资本	78,060	77,832	78,033	77,832	78,107	77,832
1.5 其他一级资本扣减项	-	-	-	-	-	-
1.6 一级资本净额	330,046	317,474	319,179	306,766	302,434	293,590
1.7 二级资本	31,102	29,732	31,019	29,807	27,849	26,575
1.8 二级资本扣减项	-	-	-	-	-	-
2.信用风险加权资产	2,598,634	2,527,540	2,481,014	2,414,328	2,211,854	2,152,581
3.市场风险加权资产	24,273	22,694	11,851	11,851	15,420	15,420
4.操作风险加权资产	130,829	125,490	126,639	121,417	124,832	120,254
5.风险加权资产合计	2,753,736	2,675,724	2,619,504	2,547,596	2,352,106	2,288,255
6.核心一级资本充足率(%)	9.15	8.96	9.21	8.99	9.54	9.43
7.一级资本充足率(%)	11.99	11.86	12.18	12.04	12.86	12.83
8.资本充足率(%)	13.11	12.98	13.37	13.21	14.04	13.99
9.享受过渡期优惠政策的资本工具：无						

注：以上数据2024年起按照《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令2023年第4号）计算资本充足率。详见北京银行官方网站《北京银行股份有限公司2024年半年度第三支柱信息披露报告》。

4 经营情况概览

4.1 主要经营情况

2024 年上半年，本公司认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和北京市委市政府的工作要求，坚持高质量发展道路，着力打造特色银行，推动各项业务稳中向好，在实现高质量发展道路上迈出坚实的步伐。

经营业绩稳健增长。截至报告期末，本公司资产总额达 3.95 万亿元，较上年末增长 5.25%；负债总额达 3.61 万亿元，较上年末增长 5.44%。量的合理增长有效促进效益指标的增长。报告期内，本公司实现营业收入 355.44 亿元，同比增长 6.37%；实现归属于母公司股东的净利润 145.79 亿元，同比增长 2.39%。

业务转型不断深化。公司业务持续优化，科技金融、普惠金融、公司绿色贷款、制造业贷款等领域贷款均实现快速增长，分别较上年末增长 30.34%、18.73%、25.59%、20.03%；人民币公司存款 1.60 万亿元，较年初增长 12.6%；人民币公司存款成本率较年初下降 12 个基点。零售转型不断深化，零售资金量突破 1.15 万亿元，较年初增长 11.34%；MAU 超 650 万户，保持城商行领先水平。金融市场业务提质增效，托管规模突破 2 万亿元，较年初增长 30.09%。

风险管理成效良好。本公司秉承审慎稳健的风险偏好，持续完善全面风险管理体系，开展“风险管理提升年”和“合规文化建设年”活动，加快推进风险管理数字化转型，积极赋能业务高质量发展。截至报告期末，本公司不良贷款率 1.31%，较上年末下降 0.01 个百分点，资产质量稳中加固。

4.2 主要业务情况¹

4.2.1 零售银行业务主要经营成果

报告期内，本行坚持以数字化转型为统领，坚定不移推进零售业务转型战略，紧紧围绕高质量发展主线，稳健增“量”、有效提“质”，推动零售业务贡献进一步提升；深入践行“以客户为中心”经营理念，重点打造“伴您一生的银行”“儿童友好型银行”“成就人才梦想的银行”，构建全生命周期零售金融服务体系，持续调优结构，不断擦亮品牌。

一是盈利能力稳步提升。报告期内，本行零售业务营业收入 127.30 亿元，同比增长 6.41%；实现零售利息净收入 121.44 亿元，同比增长 9.39%，全行贡献达 49.1%，同比提升 2.38 个百分点。资产端加快转型稳健发展，提升自营业务与优质

¹ 本节财务数据为本行角度分析。

资产占比，加大实体经济服务力度；负债端有效控制压降成本，人民币储蓄平均利率较年初下降 9 个基点。

二是储蓄规模实现突破。截至报告期末，本行零售资金量规模突破 1.15 万亿元，较年初增长超 1,175 亿元，增速达 11.34%，上半年增量超过历史全年增量最高水平。储蓄存款达到 6,993.20 亿元，较年初增速 13.58%，位居全国 21 家主要同业首位，储蓄累计日均增速达 16.28%。

三是零售贷款稳健增长。截至报告期末，本行零售贷款规模突破 7,100 亿元，达到 7,113.72 亿元，较年初增长 124.71 亿元，同比增长 445.75 亿元，余额排名保持城商行首位。贷款结构持续优化，经营与消费类贷款余额占比较年初提升 1.41 个百分点，自营“京 e 贷”余额占比较年初提升 2.32 个百分点。

四是客户基础继续夯实。截至报告期末，本行零售客户达到 2,976.87 万户，其中贵宾以上客户达到 106.6 万户，私行客户数达到 1.63 万户，中高端客户规模再上台阶。信用卡累计户数 589 万户，累计卡量 676 万张。手机银行用户规模达 1,675 万户，同比增长 13.79%；MAU（月活跃用户数）超 650 万户，保持城商行领先水平。

五是资产质量平稳向好。本行持续增强贷后预警监测能力，提升风险监控深度和广度，预判风险形成可能性，提前采取相应措施；加大不良资产清收处置力度，充分运用各类不良资产化解手段，及时调整优化清收策略，确保业务行稳致远。截至报告期末，本行零售贷款不良率 1.35%，运行平稳可控。

4.2.2 公司银行业务主要经营成果

报告期内，本行积极应对市场变化，以精细化管理推动业务规模再上新台阶；以差异化经营推动公司业务持续发展；以特色化服务助力实体经济持续发展。

一是存贷规模实现“双千亿”增长。报告期内，人民币公司存款规模突破 1.6 万亿，达 16,045 亿元，较年初增 1,791 亿元，增幅 12.6%，增量及规模创新高。人民币公司贷款（不含贴现）规模达 12,338 亿元，较年初增 1,206 亿元，增幅 10.8%。

二是可持续经营能力不断提升。筑牢公司客群基础，报告期内，公司有效客户数 273,870 户，较年初增幅 14.90%。做优核心存款经营，核心存款日均占比达 86%，有效带动人民币公司存款成本较上年降 12 个基点。

三是特色金融供给不断增强。报告期内，科技金融余额 3,378.95 亿元，较年初增长 786.59 亿元，增速 30.34%；公司绿色贷款余额 1,957.86 亿元，较年初增长 398.91 亿元，增幅 25.59%；全行普惠金融贷款余额 2,874.46 亿元，较年初增长 453.48 亿元，增速 18.73%；文化金融贷款余额 1,104.72 亿元，较年初增长 223.71 亿元，增速 25.39%。

4.2.3 金融市场业务主要经营成果

报告期内，面对复杂多变的经营环境，本行金融市场业务严格落实监管要求，主动应对各项挑战，积极把握市场机遇，持续服务实体经济，不断优化业务结构，全力推进业务转型，实现经营质效稳步提升，投资交易能力持续加强，高质量发展动能不断积聚。

截至报告期末，本行金融市场管理表内外业务规模 4.16 万亿元，较年初增长 11.92%。债券投资利息收入同比增长 7.6%，同业借款利息收入同比增长 32.91%，票据买卖价差同比增长 133.53%。托管规模突破 2 万亿元，较年初增速 30.09%，为行业平均增速的 4.30 倍。

一是客户基础不断夯实。同业交流合作持续深化，同业合作机构数量较年初增长 10.86%，涵盖银行、保险、证券、基金、财务公司、金融租赁、消费金融、汽车金融等行业。

二是交易能力持续加强。货币市场交易总量 12.7 万亿元，居于市场第一梯队。国债承销量同比增长 42%，市场占比同比提升。国债成交量同比增长 195%，助力本行记账式国债承销团综合排名提升。自营贵金属交易总量同比增长 168.96%，票据业务交易量同比增长 64.94%，利率掉期总成交量同比增长 20.42%。

三是产品创新不断深化。同业投资落地全国首单新型工业化主题资产支持计划产品，助力企业转型升级。托管全国首单民企消费基础设施REITs，成为首家担任公募REITs托管银行的城商行；实现近年来他行理财产品托管新突破；托管首批家庭服务信托，开拓新的业务增长点。

四是品牌形象稳步提升。荣获中央国债登记结算有限责任公司“自营结算 100 强”奖项；上海清算所“优秀结算业务参与者”奖项；全国银行间同业拆借中心本币市场“年度市场影响力机构”“市场创新业务机构”奖项，外币货币市场“优秀外币拆借会员”“优秀外币回购会员”奖项；上海黄金交易所“最佳业务创新贡献机构”“最佳风控会员”“2023 年度最佳产品推广贡献机构”奖项。荣获中国农业发展银行 2023 年度“优秀承销机构奖”“最佳服务‘三农’城商行”“优秀做市机构”“乡村振兴先锋者”和“同心聚力奖”五大奖项；荣获中国进出口银行 2023 年度“优秀承销商”称号。

5 股东情况

5.1 普通股情况

(单位：股)

报告期末股东总数	145,636 户					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押、标记冻结的股份数量
ING BANK N.V.	境外法人	13.03	2,755,013,100	0	0	0
北京市国有资产经营有限责任公司	国有法人	8.92	1,885,368,747	42,489,695	0	0
北京能源集团有限责任公司	国有法人	8.59	1,815,551,275	0	0	0
信泰人寿保险股份有限公司—自有资金	国有法人	4.70	993,500,888	355,546,379	0	0
香港中央结算有限公司	其他	4.61	975,639,073	182,596,117	0	0
三峡资本控股有限责任公司	国有法人	2.14	452,051,046	0	0	0
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	1.96	415,030,565	415,030,565	0	0
阳光人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	1.90	402,467,815	-130,000,000	0	0
中国长江三峡集团有限公司	国有法人	1.88	398,230,088	0	0	0
北京联东投资（集团）有限公司	境内非国有法人	1.55	327,801,780	49,000	0	0

5.2 控股股东及实际控制人情况

本行无控股股东及实际控制人。

5.3 优先股情况

5.3.1 优先股股东总数

优先股代码：360018	优先股简称：北银优 1
截至报告期末优先股股东总数（户）	9
年度报告披露日前上一月末的优先股股东总数（户）	11

优先股代码：360023	优先股简称：北银优 2
截至报告期末优先股股东总数（户）	25
年度报告披露日前上一月末的优先股股东总数（户）	26

5.3.2 前 10 名优先股股东持股情况表

(1) 优先股代码：360018 优先股简称：北银优 1

(单位：股)

股东名称（全称）	股东性质	报告期内增减	期末持股数	比例（%）	股份类别	质押或冻结情况
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	其他	0	13,800,000	28.16	优先股	0
华宝信托有限责任公司—华宝信托—宝富投资 1 号集合资金信托计划	其他	0	7,600,000	15.51	优先股	0
中银国际证券—中国银行—中银证券中国红—汇中 32 号集合资产管理计划	其他	0	6,600,000	13.47	优先股	0
博时基金—工商银行—博时—工行—灵活配置 5 号特定多个客户资产管理计划	其他	0	6,000,000	12.24	优先股	0
中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金	其他	0	5,000,000	10.20	优先股	0
中信保诚人寿保险有限公司—分红账户	其他	0	5,000,000	10.20	优先股	0
江苏省国际信托有限责任公司—江苏信托—禾享添利 1 号集合资金信托计划	其他	0	2,400,000	4.90	优先股	0
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优 3 号集合资产管理计划	其他	0	2,100,000	4.29	优先股	0
光大永明资管—光大银行—光大永明资产聚优 1 号权益类资产管理产品	其他	0	500,000	1.02	优先股	0
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明	上述股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间，本行未知其关联关系或属于一致行动人。					

(2) 优先股代码：360023

优先股简称：北银优 2

(单位：股)

股东名称（全称）	股东性质	报告期内增减	期末持股数	比例（%）	股份类别	质押或冻结情况
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	其他	0	39,000,000	30.00	优先股	0
华宝信托有限责任公司—华宝信托—宝富投资 1 号集合资金信托计划	其他	0	25,190,000	19.38	优先股	0
博时基金—工商银行—博时—工行—灵活配置 5 号特定多个客户资产管理计划	其他	0	18,000,000	13.85	优先股	0
中国邮政储蓄银行股份有限公司	国有法人	0	12,950,000	9.96	优先股	0
华润深国投信托有限公司—华润信托·蓝屿 1 号集合资金信托计划	其他	8,100,000	8,100,000	6.23	优先股	0
广发证券资管—工商银行—广发证券稳利 3 号集合资产管理计划	其他	0	6,500,000	5.00	优先股	0
江苏省国际信托有限责任公司—江苏信托—禾享添利 1 号集合资金信托计划	其他	0	5,310,000	4.08	优先股	0
华润深国投信托有限公司—华润信托·蓝屿 6 号集合资金信托计划	其他	2,575,000	2,575,000	1.98	优先股	0
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤投保盈 2 号集合资金信托计划	其他	0	2,000,000	1.54	优先股	0
华润深国投信托有限公司—华润信托·青润 1 号集合资金信托计划	其他	0	1,850,000	1.42	优先股	0
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明	上述股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间，本行未知其关联关系或属于一致行动人。					

6 重要事项

6.1 利润表分析

报告期内，本公司实现营业收入 355.44 亿元，同比增长 6.37%；实现归属于母公司股东的净利润 145.79 亿元，同比增长 2.39%。

下表列出报告期内本公司利润表主要项目：

（单位：人民币百万元）

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	同比增减(%)
一、营业收入	35,544	33,414	6.37
其中：利息净收入	25,536	24,591	3.84
手续费及佣金净收入	2,083	2,508	(16.95)
二、营业支出	19,076	17,383	9.74
其中：业务及管理费	9,111	8,318	9.53
三、营业利润	16,468	16,031	2.73
四、利润总额	16,452	15,997	2.84
五、净利润	14,607	14,304	2.12
其中：归属于母公司股东的净利润	14,579	14,238	2.39

6.2 主要生息资产和付息负债的类别、平均规模及平均利率

报告期内，本公司生息资产平均收益率 3.58%，同比下降 0.09%；计息负债平均成本率 2.09%，同比下降 0.04%；净利差 1.48%，同比下降 0.06%，净息差 1.47%，同比下降 0.07%。

下表列出报告期内本公司主要生息资产和付息负债平均规模及平均利率情况：

（单位：人民币百万元）

项目	报告期			上年同期		
	平均规模	利息收入/支出	平均利率(%)	平均规模	利息收入/支出	平均利率(%)
资产						
贷款及垫款	2,082,241	41,965	4.03	1,877,672	39,523	4.21

其中：公司贷款	1,389,441	23,563	3.39	1,236,118	21,639	3.50
个人贷款	692,800	18,402	5.31	641,554	17,884	5.58
存放中央银行款项	153,075	1,153	1.51	154,566	1,162	1.50
同业往来	302,631	4,231	2.80	291,320	3,608	2.48
债券及其他投资	931,768	14,710	3.16	865,080	14,277	3.30
生息资产合计	3,469,715	62,059	3.58	3,188,638	58,570	3.67
负债						
客户存款	2,175,629	20,453	1.88	1,957,223	19,183	1.96
其中：公司存款	1,509,429	13,129	1.74	1,401,197	13,055	1.86
个人存款	666,200	7,324	2.20	556,026	6,128	2.20
同业往来	674,416	8,195	2.43	669,461	7,783	2.33
应付债券	465,023	5,813	2.50	430,801	5,302	2.46
向中央银行借款	174,596	2,062	2.36	133,730	1,711	2.56
付息负债合计	3,489,664	36,523	2.09	3,191,215	33,979	2.13
存贷利差	-	-	2.15	-	-	2.25
净利差	-	-	1.48	-	-	1.54
净息差	-	-	1.47	-	-	1.54

6.3 资产负债表分析

6.3.1 主要资产负债表项目

2024年上半年，本公司资产总额 39,456.56 亿元，较年初增长 5.25%；发放贷款和垫款本金净额 21,100.11 亿元，较年初增长 7.68%，占资产总额比重 53.48%。负债总额 36,065.96 亿元，较年初增长 5.44%；吸收存款本金 23,425.69 亿元，较年初增长 13.18%，占负债总额比重 64.95%。股东权益 3,390.60 亿元，较年初增长 3.30%。

主要资产负债情况见下表：

（单位：人民币百万元）

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	增减幅度（%）
现金及存放中央银行款项	166,124	165,521	0.36
同业间往来	257,730	258,050	(0.12)
发放贷款和垫款本金净额	2,110,011	1,959,528	7.68
金融投资	1,275,774	1,275,806	(0.00)

资产总计	3,945,656	3,748,679	5.25
向中央银行借款	172,637	177,605	(2.80)
同业间往来	510,655	611,157	(16.44)
吸收存款本金	2,342,569	2,069,791	13.18
公司存款	1,444,840	1,300,755	11.08
储蓄存款	705,192	621,083	13.54
保证金存款	192,537	147,953	30.13
应付债券	454,793	468,839	(3.00)
负债总计	3,606,596	3,420,447	5.44
股东权益合计	339,060	328,232	3.30
负债及股东权益合计	3,945,656	3,748,679	5.25

6.3.2 贷款

报告期间，本公司主动服务国家战略，加大支持实体经济力度，做好金融支持“五篇大文章”相关工作，统筹做好客户拓展、规模增长和效益提升。

截至报告期末，本公司贷款本金总额 21,678.86 亿元，较年初增长 7.56%，其中公司贷款增长较快，公司贷款规模 14,529.32 亿元，较年初增长 10.66%，高于各项贷款增速 3.10 个百分点；持续优化行业布局，报告期末，增速排名前三的行业包括科学研究和技术服务业，信息传输、软件和信息技术服务业和制造业，分别较年初增长 71.46%、20.06%、20.03%。

报告期末，贷款本金按产品类型分布情况见下表：

（单位：人民币百万元）

产品类型	2024年6月30日		2023年12月31日	
	账面余额	占比（%）	账面余额	占比（%）
公司贷款	1,452,932	67.02	1,312,971	65.14
一般贷款及垫款	1,269,420	58.56	1,141,750	56.65
贴现	154,191	7.11	143,654	7.13
福费廷	29,321	1.35	27,567	1.37
个人贷款	714,954	32.98	702,581	34.86
个人住房贷款	321,868	14.85	325,915	16.17

个人经营贷款	170,431	7.86	161,773	8.03
个人消费贷款	206,449	9.52	201,249	9.98
信用卡	16,206	0.75	13,644	0.68
合计	2,167,886	100.00	2,015,552	100.00

6.3.3 存款（本金）

报告期内，本公司通过深耕客户、创新产品、业务联动，实现存款规模较快增长。截至报告期末，本公司存款本金总额 2.34 万亿元，较年初增长 13.18%。其中企业活期存款较年初增长 9.37%，个人活期储蓄存款较年初增长 4.54%。

详细存款情况如下：

（单位：人民币百万元）

项目	2024年6月30日	2023年12月31日
企业活期存款	622,222	568,938
个人活期储蓄存款	173,072	165,550
企业定期存款	822,618	731,817
个人定期储蓄存款	532,120	455,533
保证金存款	192,537	147,953
合计	2,342,569	2,069,791

董事长：霍学文

北京银行股份有限公司董事会

二零二四年八月二十九日